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Sprzęgło kłowe do urządzeń nacinających gwinty na obrabiarkach

Patent trwa od dnia 6 czerwca 1956 r.

Przy nacinaniu gwintów stosuje się na tokar¬
kach szybkie powrotne przesuwy narzędzia,
które mogą być dokonane po rozłączeniu w me¬
chanizmie posuwowym sprzęgła jednokłowego,
osadzonego na śrubie pociągowej, lub przez

* zmianę kierunku obrotów przedmiotu obrabia¬
nego, bądź też wreszcie po rozłączeniu w su-
porcie nakrętki dwudzielnej na śrubie pocią¬
gowej.

Sprzęgło według wynalazku pozwala na do¬
kładne ustawienie narzędzia w nitkę gwintu po
dokonaniu powrotnego szybkiego przesuwu.

W odróżnieniu od sprzęgła jednokłowego, któ¬
re można ustawiać tylko na wałku, posiadają¬
cym tę samą ilość obrotów, co przedmiot obra¬
biany, sprzęgło według wynalazku można umie¬
ścić na wałku, posiadającym inną ilość obrotów

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są inż. mgr Mikołaj Filipowicz i inż. mgr
Edmund Szumilas.

niż przedmiot, tj. kiedy skrzynka posuwów su-
portu i skrzynka biegów, napędzająca wrzeciono
lub stół, posiadają oddzielne napędy, co ma
miejsce w ciężkich obrabiarkach, nie posiada¬
jących śruby pociągowej.

Innymi słowami skrzynk? posuwów suportu
i skrzynka biegów stołu nie są powiązane ze
sobą mechanicznie, lecz elektrycznie za pomocą
dwóch silników, obracających się synchronicz¬
nie, umieszczonych jeden na skrzynce biegów,
drugi na skrzynce posuwów i tworzących tzw.
wał elektryczny.

Przedmiot wynalazku jest przykładowo uwi¬
doczniony na rysunkach, na których fig. 1 przed¬
stawia schemat urządzeń maszyny, nie posiada¬
jącej śruby pociągowej, podczas obróbki gwintu
na przedmiocie, ustawionym pionowo, a fig. 2
— sprzęgło kłowe z przekładnią planetową
w przekroju, przechodzącym przez oś wałka.



Na fig. 1 w części górnej obrabiarki przed¬
stawiona■ je$t skrzynka posuwów, o zarysie

^oznaczonym kresftami.
Posuw noża n do obróbki gwintu na przed¬

miocie P — otrzymuje się od silnika asynchro¬
nicznego WEi wału elektrycznego przez prze¬
kładnię zębatą gitary i przekładnię ślimakową.

Ruch przekładni sterowany jest przez sprzę¬
gło kłowe (1, 2, 3).

W dolnej części obrabiarki uwidoczniona jest
(o zarysie, również oznaczonym kreskami)
skrzynka biegów obrabiarki, na stole której
umieszczony jest gwintowany przedmiot P.

Obroty asynchronicznego silnika WE2 wału
elektrycznego związane są z obrotami przedmio¬
tu, które się odbywają za pomocą silnika 5
i przekładni zębatej, przedstawionej na rysunku

Ponieważ silnik WE2 i silnik WEt związane
są za pomocą tzw. „wału elektrycznego" (tj. ma¬
ją jednakową ilość obrotów) na przedmiocie P
otrzymuje się gwint o skoku, dobieranym za
pomocą kół zmianowych (a, o, c, d) gitary do
gwintów.

Po dokonaniu szybkiego powrotnego przesuwu
sprzęgło według wynalazku pozwala na samo¬
czynne ścisłe trafienie ostrza noża w nitkę
gwintu.

Sprzęgło (fig. 2) jest osadzone na wałku napę¬
dzanym 4 skrzynki posuwów i składa się
z, trzech grup kłów I, 2 i «? i koła zębatego 5.
Wałek 4 do, chwili zazębienia się sprzęgła jest
nieruchomy, ponieważ koło zębate 5 jest na
nim luźno osadzone, na skutek czego i kły 3 są
nieruchome.

Wałek 4 napędzany jest cd silnika WE'i wału
elektrycznego, znajdującego się na skrzynce po¬
suwów przez koło 5. (Np. koła zębatego, śli¬
macznicy).

Kły umocowane do koła zębatego 9 są napę¬
dzane przez mechanizm planetowy i posiadają
tę samą ilość obrotów, jak przedmiot obrabiany,
co osiąga się, wybierając odpowiednie przełoże¬
nie mechanizmu planetowego. Przełożenie me¬
chanizmu planetowego równe jest stosunkowi

obrotów przedmiotu do obrotów wałka napę¬
dzanego 4, tj.
n przedmiotu
 TT—z—~ = i mechanizmu planetowego

Zazębienie kłów 1 i 3 sprzęgła następuje tylko
przy odpowiednim położeniu kłów 2.

Przy obracaniu się koła 5 kły 2 sprzęgła obra¬
cają się, otrzymując napęd od koła obiegowe¬
go 8, zazębionego z kołem 9, stanowiącym jedną
całość z kłami 2.

Koło zębate mechanizmu planetowego 6 za-
mocowane jest na wałku napędzanym 4, a koło
obiegowe 7 znajduje się na wspólnym wałku
z kołem obiegowym 8.

Zastrzeżenie patentowe

Sprzęgło kłowe do urządzeń, nacinających
gwinty na obrabiarkach, umieszczone
w skrzynce posuwów i napędzane od silni¬
ka wału elektrycznego, gdy napędzany wa¬
łek i przedmiot obrabiany posiadają różne
obroty przy oddzielnych napędach i nie są
połączone ze sobą mechanicznie, lecz elek¬
trycznie za pomocą dwóch silników, obra¬
cających się synchronicznie i tworzących
wał elektryczny, znamienne tym, że posiada
trzy grupy kłów (i, 2 i 3), z których kły (3)
stanowią całość z napędzanym od silnika
wału elektrycznego kołem zębatym (5>, luź¬
no osadzonym na wałku (4) i kły (1), umo¬
cowane są na wyprzęgniku, osadzonym na
części wielowypustowej wałka (4), zazębiają
się tylko przy odpowiednim położeniu kłów
(2), umocowanych na pierścieniu zębatym
(9), napędzanym od mechanizmu planetowe¬
go (6, 7, 8, 9) i określonej ilości obrotów
kła (3) w stosunku do kła (2) sprzęgła, co
pozwala na samoczynne trafianie w nitkę
gwintu po dokonaniu szybkiego powrotnego
przesuwu narzędzia bez obawy uszkodzenia
gwintu.
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